



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23072026-274738
CG-DL-E-23072026-274738

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 456]
No. 456]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 15, 2026/आषाढ 24, 1948
NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 15, 2026/ASHADHA 24, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 जुलाई, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1573) .— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3346 : 2026 थर्मल इन्सुलेशन सामग्री की तापीय चालकता को ज्ञात करने के लिए पद्धति (संरक्षित हॉट-प्लेट पद्धति) (दूसरा पुनरीक्षण)	09 जुलाई 2026	आई एस 3346 – 1980 थर्मल इन्सुलेशन सामग्री की तापीय चालकता को ज्ञात करने के लिए पद्धति (दो स्लैब, संरक्षित हॉट-प्लेट पद्धति) (पहला पुनरीक्षण)	09 जनवरी 2027
2	आई एस 9357 : 2026 ट्रायलेट, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 जुलाई 2026	आई एस 9357 – 1980 ट्रायलेट, तकनीकी के लिए विशिष्टि	09 जनवरी 2027
3	आई एस 14550 : 2026 हेक्साकोनाजोल इमल्सीफिएबल कॉन्सेंट्रेट (ई सी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 जुलाई 2026	आई एस 14550 – 1998 हेक्साकोनाजोल, ईसी — विशिष्टि	09 जनवरी 2027
4	आई एस 16122 : 2026 आई एस ओ 7218 : 2024 खाद्य श्रृंखला की सूक्ष्मजैविकी — सूक्ष्मजैविकीय परीक्षणों के लिए सामान्य अपेक्षाएँ और मार्गदर्शिका (पहला पुनरीक्षण)	09 जुलाई 2026	आई एस 16122 : 2013 आई एस ओ 7218 : 2007 खाद्य एवं पशु आहार सामग्रियों का सूक्ष्म जैवविज्ञान — सूक्ष्म जैविक परीक्षणों के लिए सामान्य अपेक्षाएँ एवं मार्गदर्शिका	09 जनवरी 2027
5	आई एस 17113 (भाग 7) : 2026 आई एस ओ 16140-7 : 2024 खाद्य श्रृंखला की सूक्ष्मजैविकी — पद्धति प्रमाणीकरण भाग 7 सूक्ष्मजीवों की पहचान पद्धतियों के प्रमाणीकरण हेतु प्रोटोकॉल	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

6	आई एस 17874 (भाग 2) : 2026 योग की पारिभाषिक शब्दावली भाग 2 घेरण्ड संहिता में प्रयुक्त सामान्य शब्द	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 17874 (भाग 3) : 2026 योग की पारिभाषिक शब्दावली भाग 3 हठयोग प्रदीपिका में प्रयुक्त सामान्य शब्द	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19510 : 2026 अमेट्रिन, तकनीकी — विशिष्टि	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19823 : 2026 दूध, दुग्ध उत्पाद तथा दूध आधारित पोषण आहार (शिशु एवं वयस्क) में क्लोराइड का पोटेंशियोमेट्रिक ज्ञात करना — परीक्षण पद्धति	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19843 : 2026 आई एस ओ 19343 : 2017 खाद्य श्रृंखला की सूक्ष्मजैविकी — मत्स्य और मत्स्य उत्पादों में हिस्टामाइन का पता लगाना और मात्रा ज्ञात करना — एचपीएलसी पद्धति	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19844 : 2026 आई एस ओ 20836 : 2021 खाद्य श्रृंखला की सूक्ष्मजैविकी — सूक्ष्मजीवों का पता लगाने के लिए पॉलीमरेज़ चेन रिएक्शन (पीसीआर) — थर्मल साइक्लरों के तापीय निष्पादन का परीक्षण	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

12	आई एस 19845 : 2026 आई एस ओ 19458 : 2006 पानी की गुणवत्ता — सूक्ष्मजीवविज्ञानी विश्लेषण के लिए नमूना लेना	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19846 : 2026 आई एस ओ 11289 : 1993 वायुरोधी सीलबंद कंटेनरों में ऊष्मा- संसाधित खाद्य पदार्थ — pH ज्ञात करना	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19847 : 2026 आई एस ओ/टी एस 16099 : 2025 पानी की गुणवत्ता — सूक्ष्मजीवों और विषाणुओं का पता लगाने और उनकी मात्रा ज्ञात करने के लिए पॉलीमरेज़ चेन रिएक्शन (पीसीआर) — सामान्य अपेक्षाएँ, गुणवत्ता आश्वासन और प्रमाणीकरण	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19848 : 2026 आई एस ओ 17994 : 2014 पानी की गुणवत्ता — दो मात्रात्मक पद्धतियों द्वारा सूक्ष्मजीवों की सापेक्ष पुनर्प्राप्ति की तुलना के लिए अपेक्षाएँ	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19859 : 2026 आई एस ओ 7899-3 : 2025 पानी की गुणवत्ता — आंतों में पाए जाने वाले एंटरोकोकी की गणना — अति प्रसंभाव्य अंक पद्धति	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 19860 : 2026 आई एस ओ/टी एस 12869-2 : 2024 पानी की गुणवत्ता — मात्रात्मक पॉलीमरेज़ चेन रिएक्शन (क्यू पीसीआर) द्वारा सांद्रण और जीनिक प्रवर्धन द्वारा <i>लेजियोनेला</i> स्पीशीज और/या <i>लेजियोनेला न्यूमोफिला</i> का पता लगाना और मात्रा ज्ञात करना — ऑन-साइट पद्धतियाँ	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

18	आई एस 19864 : 2026 तरल क्रोमैटोग्राफी-ट्रिपल क्वाड्रुपोल मास स्पेक्ट्रोमेट्री द्वारा पौधों से प्राप्त कच्ची खाद्य पदार्थों में ध्रुवीय कीटनाशकों को ज्ञात करना — परीक्षण पद्धति	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 19866 : 2026 एलसी-एमएस/एमएस का उपयोग कर अम्लीकृत मेथनॉल द्वारा पौध-जनित उत्पादों में पैराक्वाट और डाइक्वाट अवशेषों को ज्ञात करना — परीक्षण पद्धति	09 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

एस. के. वर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./225/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 13th July, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1573).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3346 : 2026 Method for the Determination of Thermal Conductivity of Thermal Insulation Materials (Guarded Hot – Plate Method) (Second Revision)	09 July 2026	IS 3346 – 1980 Method for the Determination of Thermal Conductivity of Thermal Insulation Materials (Two Slab, Guarded Hot – Plate Method) (First Revision)	09 January 2027
2	IS 9357 : 2026 Triallate, Technical — Specification (First Revision)	09 July 2026	IS 9357 – 1980 Specification for Triallate, Technical	09 January 2027

3	IS 14550 : 2026 Hexaconazole Emulsifiable Concentrate (EC) — Specification (First Revision)	09 July 2026	IS 14550 : 1998 Hexaconazole, EC — Specification	09 January 2027
4	IS 16122 : 2026 ISO 7218 : 2024 Microbiology of the Food Chain — General Requirements and Guidance for Microbiological Examinations (First Revision)	09 July 2026	IS 16122 : 2013 ISO 7218 : 2007 Microbiology of Food and Animal Feeding Stuff — General Requirements and Guidance for Microbiological Examinations	09 January 2027
5	IS 17113 (Part 7) : 2026 ISO 16140-7 : 2024 Microbiology of the Food Chain — Method Validation Part 7 Protocol for the Validation of Identification Methods of Microorganisms	09 July 2026	NA	NA
6	IS 17874 (Part 2) : 2026 Glossary of Yoga Terminology Part 2 Commonly Used Terms from <i>Gheranda Samhita</i>	09 July 2026	NA	NA
7	IS 17874 (Part 3) : 2026 Glossary of Yoga Terminology Part 3 Commonly Used Terms from <i>Hatha Yoga Pradipika</i>	09 July 2026	NA	NA
8	IS 19510 : 2026 Ametryn, Technical — Specification	09 July 2026	NA	NA
9	IS 19823 : 2026 Potentiometric Determination of Chloride in Milk, Milk Products and Milk Based Nutrition Formulations (Infant and Adult) — Method of Test	09 July 2026	NA	NA
10	IS 19843 : 2026 ISO 19343 : 2017 Microbiology of the Food Chain — Detection and Quantification of Histamine in Fish and Fishery Products — HPLC Method	09 July 2026	NA	NA
11	IS 19844 : 2026 ISO 20836 : 2021 Microbiology of the Food Chain — Polymerase Chain Reaction (PCR) for the Detection of Microorganisms — Thermal Performance Testing of Thermal Cyclers	09 July 2026	NA	NA

12	IS 19845 : 2026 ISO 19458 : 2006 Water Quality — Sampling for Microbiological Analysis	09 July 2026	NA	NA
13	IS 19846 : 2026 ISO 11289 : 1993 Heat-Processed Foods in Hermetically Sealed Containers — Determination of pH	09 July 2026	NA	NA
14	IS 19847 : 2026 ISO/TS 16099 : 2025 Water Quality — Polymerase Chain Reaction (PCR) for the Detection and Quantification of Microorganisms and Viruses — General Requirements, Quality Assurance and Validation	09 July 2026	NA	NA
15	IS 19848 : 2026 ISO 17994 : 2014 Water Quality — Requirements for the Comparison of the Relative Recovery of Microorganisms by Two Quantitative Methods	09 July 2026	NA	NA
16	IS 19859 : 2026 ISO 7899-3 : 2025 Water Quality — Enumeration of Intestinal <i>Enterococci</i> — Most Probable Number Method	09 July 2026	NA	NA
17	IS 19860 : 2026 ISO/TS 12869-2 : 2024 Water Quality — Detection and Quantification of <i>Legionella spp.</i> and/or <i>Legionella Pneumophila</i> by Concentration and Genic Amplification by Quantitative Polymerase Chain Reaction (qPCR) — On-Side Methods	09 July 2026	NA	NA
18	IS 19864 : 2026 Determination of Polar Pesticides in Raw Food Commodities of Plant Origin by Liquid Chromatography – Triple Quadrupole Mass Spectrometry — Method of Test	09 July 2026	NA	NA
19	IS 19866 : 2026 Estimation of Paraquat and Diquat Residues in Plant Origin Products With Acidified Methanol Using LC-MS/MS — Method of Test	09 July 2026	NA	NA

S. K. VERMA, Scientist F & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./225/2026-27]